opinionē quā r̄ fallere sepe p̄tingit r̄ falli: p̄p̄
qd̄ cōtingit in erdū vt qui ligatus est apud deū
apud eccliam sit solutus: r̄ qui liber est apd̄ deū
apud eccliam sit sententiā inmodatus: per mḡm̄
r̄. iij. di. iij. sen. Vinculū em̄ quo pctōr̄ ligat̄ est
apud deum in culpe remissione dissoluitur. Illō
vero quo ligatus est apud eccliam cū sententiā
remitteretur excōicatus absoluitur. Nota tñ q̄ p̄
tr̄ cumq̄ se aliquis iuramento p̄stiro ecclesie
mādato parere b̄uiliiter curauerit q̄tūcumq̄ sig
penitētie p̄cesserit. si tñ morte p̄uenit̄ abso
lutōis b̄nficiū nō potuerit obtinere q̄nis ab
solutus apud deū credatur fuisse: nondū tñ ba
bendus est apud eccliam absolutus. Pōt em̄ r̄ d̄
ei b̄nficio ecclesie subueniri: vt si de ipsius v̄r̄
tis p̄nia p̄ eudētia signa constiterint: defuncto
etiam absolutionis b̄nficiū impēdatur: nec ob
stat illa auctoritas. Dat. r̄. vi. Quodcūq̄ liga
uerit̄ super terrā r̄. c. quia p̄elatus ecclesie licz
non habeat iurisdictionē supra mortuos p̄ modū
auctoritative r̄ iudicative potestatis: b̄z tamen
indirecte p̄ modū c̄aritative cōmūtionis: r̄ p̄
me d̄z suffragij: vt videtur velle. Doct̄. in sua
rubrica de remissio. heredes tñ per censurā ec
clesiasticā sunt cōpellēdi ad satisfaciēdum si al
qd̄ eis ex bōis excōicati p̄uenit. i. si. c. a nobis
em̄. ex de sen. excō. Itē nota q̄ ab eo d̄z absolui
mortuus a quo potuit absolui viuus. in glo. d. c.
a nobis. De excōicatioe inferenda post mortem
Nota q̄ si agatur contra personā vel de perso
na tñ post mortem oueri nō d̄z: q̄ crimina mor
te extinguntur. r̄. iij. dist. iij. c. quoz dā. c. si reus
vel accusator mortū fuerit. li. r̄. ij. nisi in beref̄
vt. c. sane. r̄ bic r̄ in auctē. gazatos. capif. de sen.
pass. Si vero agatur p̄pter bona vel contra per
sonam r̄ bona post mortem agi potest. C. si pen
appella. mors interue. l. quāuis. si post mortem
agitur de matrimonio propter bona supra qui
siliū sint legitimi. c. causam. Itē nota q̄ si cor
pus excōmunicati fuerit bumatum in terra sen
cta debet exhumari. in. c. sacris de sepulchris.
Sed si anteq̄ exhumetur absolutio fuerit. d̄z
non debet exhumari. Si vero corpus excōmuni
cati fuerit bumatū in terra p̄pbana absolutio
ne data debet exhumari r̄ poni in terra sancta
r̄. q. iij. c. tunc vera. Queritur in quid potest
iudex excōmunicatū a peccato absoluerē p̄ quo
contra euz tulit sententiā sicut eū ab excōmuni
catioe absoluit. P̄o discussione ipsius questiōis
notādū est q̄ duplex est claus: scz claus iurisdic
tionis r̄ claus ordinis. Claus iurisdictionis re
spicit eccliam militante a qua indigni excōmū
per potestatē superiorū ad quos spectat iurisdic
tio: r̄ ideo superiores p̄lati b̄c clauē iurisdictionis

nis habent ad eos p̄tinet per excōicationē a p̄:
ceptione sacramētoz r̄ cōione fidelīū p̄uincas
s̄: are r̄ eos ab excōicatione absoluerē. Claus
aut ordinis respicit eccliam triūphantē et habet
dignos ad celū ordinare: r̄ indignos repellere:
et ideo soli sacerdotes q̄ sunt mediati inter deū
r̄ boiem hanc clauem habēt: vt q̄ per pctm̄ mor
tale eijcitur homo a regno celoz: ita per absolu
tionē sacerdotis ad quē spectat claus b̄bilitet̄
ad recuperandū qd̄ peccando admiserat nec ob
stat si dicatur q̄ iudex sacerdos absoluit ab vtra
q̄: q̄ non ratione qua iudex: sed ratione qua sa
cerdos est: q̄ iudex sacerdos habet vtrāq̄ clauē.
Itē q̄ excōmunicatio non fertur in aliquē nisi
si pro pctō: ideo semper post absolutionem ab et
cōitatione d̄z fieri absolutio d̄: pctō a sacerdote
r̄. vi. q. vi. c. i. vt visum fuit superius. Itē est no
tandum q̄ licet excōicatus possit inuitus absol
ui a sententiā excōicationis non tñ a pctō quisq̄
potest absolui inuitus: q̄ oē pctm̄ et voluntate
cōmittitur r̄ ex nobis p̄cedit: ideo sicut a nobis
voluntate p̄petratū est pctm̄: ita etiā volunta
rie a nobis debet detestari p̄ magi. senten. r̄. r̄.
dist. ij. Queritur vtrum simplex sacerdos possit
absoluerē a minor excōicatione. P̄o de cla
ratione istius dubij est notādum q̄ minor excōi
catio p̄uenit participando cū excōicatis maior
excōicatione: qd̄ cōtingit multis modis. Verius
si pro delictis anathema q̄s efficiat ab ozare va
le. cōmūio mensa negatur. Ob. i. obstaculū dan
do ozare: scz vt non ozetur pro eo vel cum eo nō
cōicetur in sacramētis. vale. i. nō saluetur mensa
negetur. i. nō comedat cū eo. In bis em̄ casib̄
minor excōicationē participas incurrit et a sim
plici sacerdote p̄t absolui in capi. nup. absol.
excōicationis tñ si participates excōicetur a iudice
nō poterūt absolui nisi a iudice excōicante
r̄. Et simile dicendū est in participatibus in cri
mine substinēdo r̄ facēdo excōicatum in crim
ine pro quo est excōicatus: q̄ sic talis participas
incurrit maior: ē excōicationē in capi. nup. absol.
r̄. r̄. q. ij. ca. qui cōicauerit. Queritur vtrū sa
cerdotes legales habuerint claus: r̄ videtur q̄
sic. Nam claus est sequela ordinis: sed tales sa
cerdotes habuerūt ordinē ex quo sacerdotes di
cebantur: ergo habuerūt clauē. Itē sicut dicit
magi. senten. r̄. iij. dist. iij. due sunt claus. scz scie
tia discernēdi r̄ potentia iudicandi: scz vtrāq̄ au
toritatē habebant sacerdotes legales: ergo b̄z
habebant claus. Itē sacerdos legalis habebat ali
quā potestatem sup̄ populū non temporalem: q̄
regia potestas nō fuisset distincta a sacerdotali
e: ergo habebant potestatem spiritualement: et bec ē
cl. is: ergo habuerunt clauem r̄. In opposi

tum arguitur sic: q̄ claus ordinatur ad aperien
dum regnū celozum quod aperiri non potuit an
te passionem xp̄i: ergo sacerdos legalis clauē nō
habebat. Ad illud dubiū dicendū est q̄ in vere
ri lege sacerdotib̄ legalibus erat cōmissum im
ponere penā p̄ delicto vt dicit̄ Leuiti. v. Quod
ad claus p̄tinere videtur: sed tunc fuerunt in cō
plete. Nunc autē per xp̄m in sacerdotibus none
legis perfecte sunt: ita q̄ potestas illius sacerdo
tis legalis nō se extendebat ad celestia: sed ad fi
guras celestium: ideo dicendū est q̄ non habebat
claus sed in eis figura clauis p̄cessit. Tunc ad
rationes ante oppositū r̄ p̄mo. Ad primā dīcē
dum est q̄ claus regni celoz consequitur ad sa
cerdotū que homo in celestia introducit: non
aut talis erat ordo sacerdotū legalis: r̄ ideo cla
ues celli nō habuerūt: sed claus terrem taberna
culi. Ad secundā dicendū est q̄ sacerdotes vel
le. habebant auctoritatem discernēdi r̄ iudican
dis: sed non vt admitteteretur bō ab eis iudicat̄ in
celestia: scz in figuras celestium. Ad tertiā dicen
dum est q̄ habebant sacerdotes legales spūales
potestates que per sacramēta legalia nō a culpis
sed ab irrationabilibus boies purgabant: vt ad
manu factū tabernaculū aditus purgato p̄ eos
peteret. Queritur vtrum soli sacerdotes habe
ant istas claus: r̄ videtur q̄ nō. Nam dicit̄ Is
dorus q̄ boiarij inter bonos et malos habent
iudiciū dignos recipiēdi r̄ in indignos eijcendū
sed bec est diffinitio claus: ergo nō soli sacerdo
tes: sed etiā boiarij habent claus. In oppo
situm arguitur auctoritate Joban. r̄. vbi. d. xps̄
discipulis quoz remisit̄ pctā remittetur eis:
r̄ quoz retinueritis retenta erūt. P̄o declara
tione istius dubij est notādū q̄ claus iste non
sunt corporales: scz spūales: scz scientia discernē
di r̄ potētia iudicandi. i. ligandi r̄ soluendi. Nec
em̄ claus dātur sacerdotibus per ministerium
episcopi in p̄motione sacerdotū p̄ magi. r̄. dist.
iij. sentē. Sane tñ pōt dici q̄ nō oēs sacerdotes
habent hāc clauē: scz scientiā discernēdi: vñ do
lendū est atq̄ lugendū per eundē magi. loco p̄e
allegato. Ex p̄missis p̄ q̄ duplex est claus.
Una que se extendit ad ipm̄ celum immediate re
troro impedimēto introitus in celū per dimissi
onē peccati r̄ bec vocatur claus ordinis et hanc
soli sacerdotes habent. Alia est claus que nō ex
tendit se directe ad ipm̄ celū sed mediante eccle
sia militante per quā aliq̄s ad celū vadit dum p̄
eaz admittitur ad consortiū ecclesie militantis
per absolutionē vel excluditur per excōmunica
tionē: r̄ bec vocatur claus iurisdictionis in foro
causarij. Et hāc clauē non omnes sacerdotes ha
bent sed maiores vt ep̄i r̄ b̄i. et similes qui ex
iij

comunicare possunt de quibus visum fuit superius. Sed quia hic fit metio de foro est notandum quod duplex est forum. scilicet publicum et secretum. Et quia de ver. sig. c. foru. ubi dicitur quod forus est exercendarum litium locus a fundo dictus. et ubi est locus occulta ibi est foru scientie seu secretum ubi est locus publica ibi est foru iudiciale seu publicum. In istis enim foris requiritur potestas cognoscendi in causa auctoritas sententiandi in ea sicut in laudulphu. c. r. dist. iij. sententiarum. Tunc ad rationem ante oppositum. dicendum est quod hostiarum habet clauem custodiendi ea que in templo materiali continentur et habent iudicium excludendi a tali templo et admittendi non quidem sua auctoritate iudicantes qui sunt digni vel indigni sed iudicium sacerdotis et sequentes ut quodammodo executores sacerdotalis potestatis videantur. Reges enim per vocationem in nullo sacro ordine consecrantur sed excellentia potestatis ipsorum a christo descendere significatur. Mulieres enim nullam clauem habent quod sicut in vbi. viij. Et dicitur. Corruptio vbanitatis est quasi ad mulierem ostium puenit et. Queritur vtrum peccata semel dimissa redeant et vbi sic primo per Ambrosium super epistolam ad ephesios. d. Donare inuicem si alter in alterum peccet. Alio modo quoniam deus repetet dimissa. Similiter dicitur. Dabit de seruo nequam noluit misereri seruis suis sicut dominus suis eius fuerat miseris: quod dominus tradidit eum torquentibus quousque redderet vniuersum debitum. Ad idem Gregorius dicit quod si non ex corde dimittimus eis qui in nos delinquerunt et hoc rursum erigimus quod iam nobis per penitentiam dimissum fuisse gaudebam. Item ut dicit beatus Augustinus dominus dicit. Si non dimiseritis reuocabo: et quicquid dimiseram replicabo tibi et. Ezechiel. viij. Si aduerterit se iustus a via sua et fecerit iniustitiam et omnes iusticie eius quas fecerat non reuocabo: et quicquid dimiseram replicabo tibi et. Si enim propter misericordiam qua quis primo suo non miseretur etiam qui dimissa sunt replicantur ad penam multo magis quam nondum sunt dimissa propter odium fraternum ad penam reservari possunt. xv. dist. iij. sententiarum. Et subdit Augustinus. si ille qui arbiter sue voluntatis constitutus est non potest inchoare novam vitam nisi peniteat eum veteris vite quod ad novitatem pueniat qui odium vetustatis non deposuit. In oppositum arguitur. Si quis pro peccato de quo penitentiam et indulgentiam accepit iterum punitur non videtur iustus. Nam si requiritur quod fuit condonatum vel iniusticia est vel iusticia occulta. Item si sic deus bis in idipsum iudicaret: sic consurgere duplex tribulatio quod sacra scriptura negat. Ad istam

questionem breuiter dicendum est quod peccata semel dimissa nullo modo redeunt. ar. xliij. q. iij. c. Sic illic. l. dist. c. merore: et hoc credo catholice dictum. Dicitur tamen redire peccata: quia remissionis beneficium sequenti culpa amittimus propter ingraticuliam. de pe. di. iij. c. Auctoritate illa. ver. penul. Nam deinde priuatur quis gloria propter sequens delictum: ac si nulla peccata fuissent sibi dimissa. licet non tantam penam patiatur per magister sententiarum. dist. iij. et de penit. dist. v. ca. fratres. Penitentia enim duo facit penam tollit et gloriam acquirit de penit. dist. a. s. alij contra. Queritur vtrum penitentia sint arbitrariae. Solutio. dicendum est quod sic per magister dist. xliij. sententiarum. Tamen sacerdos debet considerare circumstantias: scilicet persone temporis loci qualitate criminis et causam et. ut habetur de penit. dist. v. in principio. Et nota quod si sacerdos non iniungatur tantam penitentiam quantum requirit qualitas delicti: tamen faciendum est. et residuum pene debite complere in purgatorio per magister. r. dist. iij. sententiarum. Queritur vtrum penitentia sint iniungenda morientibus seu infirmis. Solutio. Dicendum est quod non per magister. r. dist. iij. sententiarum. Unde Theodorus in penitentia suo ab infirmis in periculo mortis positus pura est inquirenda peccatorum confessio. Non tamen illis imponenda est quantitas penitentiae: sed immoderanda per hoc verba super vel per consimilia propter ea que tu commisit taliter debet res penitere: sed expectamus visque quoque emiseris. de penit. dist. ij. c. Qui vult. et. r. vi. caplo. Ab infirmis cum vero amicorum orationibus et elemosynarum largitionibus potius penitentia est subleuanda si forte migrauerint. Si vero conualuerint penitentiam modum a sacerdote intimatum diligenter obseruant sicut eundem Theodorum loco preallegato. et recitatur. r. dist. iij. unde verus. Eger peniteat et crimina confiteatur non imponitur huic pena: sed insinuetur. Hanc tamen implebit et firma salus sibi detur. Si migrat obseruat contritum presbyter egrum. Hincque preces releuant continua dona suorum. Queritur si aliquis fuerit mortuus sine confessione quid iuris. Solutio. Dicendum est quod si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus testimonium habens bonum et inopotuit venire ad sacerdotem: sed prooccupauit eum mors in domo in via vel alibi faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare et dent redemptio nem pro captiuis. per magister. r. dist. iij. et. r. vi. q. vi. ca. si aliquis. Queritur vtrum possibile sit reconciliari deo per satisfactionem: videtur quod sic: quia satisfacere est honorem debitum deo reddere: sed hoc est impossibile: ergo. In oppositum arguitur: sed tanta est offensio quantum is cui offenditur: sed deus qui offenditur est infinitus: ergo et offensio

sa: sed quanta est offensa tanta debet esse satisfactio: alioquin non meretur dici satisfactio: ergo opus bonum in infinitum puniri: sed hoc est impossibile: ergo nemo potest satisfacere. Solutio. in peccato duo sunt. scilicet offensa et inordinata libido. offensa dei est infinita et pro illa non fit satisfactio: sed deus illam remittit ex misericordia dando suam gratiam: libido autem est finita. Et quod deus iustus est non totum remittit sed pro illa erigit penam dignam sicut in illud Deuteronomio. Iuxta mensuram peccati plagarum modus et. Queritur vtrum extra charitatem existentem pro peccato possibile sit satisfacere. Solutio. Sine gratia gratius faciente et extra charitatem impossibile est placere deo et satisfacere. l. ad Cor. xij. Si distribueris oves facultates meas in cibos pauperum charitatem autem non habeam nihil mihi prodest et. Et si obijciatur extra et illo euangelio Lucae. xi. Date elemosynam et omnia munda sunt. et dicitur. iij. dixit daniel. Nabuchodonosor peccata tua elemosynis redime. Solutio. intelligitur ad illud sensus quod per elemosynas preparat se ad gratiam: quia deus opera non acceptat nisi prius acceptet personam: sicut habetur Gene. iij. Quomodo deus prius respexit ad Abel quam ad numerum eius. Queritur vtrum peccator qui non vult accipere dignam satisfactionem peccet mortaliter. Solutio. Illud preceptum facite dignos fructus penitentiae est affirmatiuum: ideo non obligat ad semper. Et preterea commissus est in potestate sacerdotum et si penitentiam dignam penam suscipit plenam penitentiam facit. si non propter hoc quod sacerdos non imponit attendens fragilitatem peccatoris dominus expectat: solum in purgatorio Queritur vtrum post istam vitam possit remitti aliquid peccati. Solutio. Dicendum est quod peccatus mortale non dimittitur post hanc vitam. pro quia peccatum mortale obligat ad penam eternam: ergo nunquam dimittitur: sed peccato dimisso in hac vita potest ei pena correspondens in alia vita remitti: tamen quousque pena non sit perpetua. scilicet peccati mortalis confessio est tamen grauior qualibet pena quam posset in hac vita exsolui: pro quia pena tanto acceptior quanto magis voluntaria illa purgatio non est voluntaria propter: ergo. De peccato veniali dicendum est quod potest remitti post hanc vitam et quo ad culpam et quo ad penam probatur: quia veniale non tollit charitatem. Si ergo quis sit in actu peccati venialis usque ad vltimum instans vite certus est quod si dnanabit. nec cum peccato glorificabitur quia nihil iniquitatum intrat in gloriam: ergo remittitur post hanc vitam. ideo dicitur. r. vi. dist. c. Quousque peccata venialia que hunc expectantur illic igne purgabitur: in quo etiam ca. expresse dicitur quod culpa venialis remittitur et. hoc dicitur Laudulphus super. r. dist. iij. sententiarum. Queritur vtrum

aliquis in peccato mortali constitutus auctoritate sua debeat abstinere a perceptioe sacramentorum. Solutio. Breuiter dicendum est quod si quis velit abstinere hoc debet facere auctoris consilio scilicet sacerdotis in capitulo accusatione. de penitentia dist. i. et in capitulo. Omnis vtriusque sexus. de penit. et re. vbi dicitur quod nemo pro aliquo peccato debet abstinere ab ingressu ecclesie nisi sit sententia immoderata: et intellige vbi peccatum est occultum: si abstinere hoc faciat de consilio sacerdotis quia nullus ceterum iudex in causa sua. in capitulo si quem: de sententia. et c. Queritur quid de ordine ostendi. Solutio. Primo debet precedere confessio postea penitentia in iudicio. deinde absolutio. in cle. in capitulo. Dudum infra de sepul. in textu. et in glo. Queritur vtrum aliquis possit in extremo vite penitere: et videtur quod non. quia omnis vere penitens dimittit peccata: sed ille qui in fine vite sue penitet non dimittit peccata: sed a peccatis dimittitur: quia tunc vult penitentiam agere quando peccare non potest: ergo videtur quod tunc non consequatur veniam. Secundo sic. contritio que est pars penitentiae habet annexum propositum confitendi et satisfaciendi: sed hoc propositum habere non potest qui in fine penitet: quia ad hunc proponit quod scit sibi impossibile: ergo non potest confiteri et per consequens veniam consequi. In oppositum arguitur de latrone qui in fine vite sue penitens veniam inuenit. de quo habetur Lucae. xxiij. Item ad idem. Sapientia dei et misericordia vincunt humanam malitiam: sed hic potest usque ad extremum vite sue peccare: ergo et usque tunc de peccatis per diuinam misericordiam veniam consequi. Ad istam questionem dicitur multis modis. Magister enim sententiarum r. distinctione. iij. dicit quod tempus penitentiae est usque in extremum articulum vite. unde Leo papa. Nemo est desperandus dum in hoc corpore constitutus est. Et ideo de penit. dist. xvij. capitulo. Nemo desperandus. Augustinus tamen in libro de penitentia dicit. Nullus expectat quousque plus peccare non potest. Super quo verbo Bernardus. Non est mirum si hic sic hinc erit qualiter viuet: et de penit. di. vij. c. si quis postus in vltima necessitate sue egritudinis habetur idem. sed ergo difficile sit ut tunc si vera penitentia que tamen sera venit quando cruciat? ligat membra et dolor sensum opprimit: ut vix homo aliquid cogitare valeat. Tamen melior est sera penitentia quam nulla multum sera fuit latronis penitentia: sed non fuit sera indulgentia: sed licet latro veniam in fine meruisset de omni crimine: non tamen dedit baptismatis peccati et puerandi auctoritatem. r. di. iij. Ille quidem latro baptisatus fuit baptismato sanguis et. Super ista materia

beat' Tho. dicit. Deus qui dat oibus abundanter nulli gram denegat qui qd in se est facit vt se ad gram preparat. Dec aut preparatio fit p moduz liberi arbitrii: ideo qd diu manet homini vsus liberi arbitrii in hac vita in qua nondū ē pfirmatus ad malū pōt se pparare ad gram de peccatis dolendū ē gram remissiois pōtōz psequat. Tūc ad rōnes dicendū est qd nō est facile vt affectus quē bō tpe vite sue inclinavit ad aliquid subito ad contrarium retrahat. non tñ est impossibile qz li. ar. nō cogitur ex habitu aq̄sito nec diuine potentie seu providentie pōt p̄figi p quā etiā quandoqz in extremo vite vere penitētie mot' inspiratur. Et ad Augustinū dicendū est qd i suis verbis ostendit qd penitētia quā aliquis in fine vite sue agit nō est certū signū salutis: qz incertum est qñ aliquis de pctō qd facere iam nō pōt penitet. vnde voluntatē peccādi amiserit quod ad huc magis manifestum est de illo qui peccare pōt. Ad scdām rōnem dicendū est qd in cōtritiōe sufficit ppositum conditionatū satisfactiois scz vrvelit si posset. Tamē notādū est qd in. c. Ne mo desperandus. de peni. di. vii. in vno. s. circa medium dicit quem morosusget: pena terret ad veram vij. veniet satisfactioē. z sequit. Dul- tores enim serotina penitentia solet decipere zc. Sequit in textu. Postea fac digne penā patien- do benigne. Ab ista pte vsqz ad finē capituli au- ctōz pncipaliter determinat de modo faciēdi pe- nitentiā dicens qd pnia iniūcta debet adimpleri s̄m qd iniūgitur a sacerdote: qz arbitrariū ē vt visum fuit superius. Et licet penitētia iniūcta a sacerdote debeat fieri in statu gratie: tñ p mor- tali pctō nō est linquēda qñ adimpleatur: qz pe- nitētia assumpta est obligatoria. iō zc. Pro qd est notandū qd obiectū penitētie videt eē pena nō quecunqz sed voluntarie inflicta pro pctis: si gnāter dico voluntarie inflicta: qz maioritas vel minoritas pene precise nō est placatus offense. In inferno ei erit maxima pena z in purgatorio maior pena qd in isto mūdo: z tñ nō remittit eā dem offensam z ideo est: qz in isto mūdo penitē- tia est voluntaria: in inferno z in purgatorio nō. Pro cuius declaratiōe est notādū s̄m Hona- ven. qd pena dicitur voluntaria tripliciter. Prio qz a voluntate iperate vt penitētia pena. Se- cūdo qz a voluntate acceptate vt pena martyrum Tertio qz a voluntate tollerāte vt pena essētū in purgatorio. sed s̄m Laudul. xiiij. disti. iij. sen. Et dicit voluntaria q̄tuor modis. Unomō qz pa- tiēter portata sine murmure. Scdo qz volunta- rie: ceptata. Tertio qz voluntate cāta velut a cā- ptis: i. rō tñ intēdēte illū affectus. Quarto qz a voluntate cāta velut a cā itēdēte illū affectū. In

duobus p̄is pena siue tristitia ē obiectū volitō- nis: sed nō cā: qz pōt acceptare z patiēter portare tristitiā quā nō causat. Tertio mō tristitia ē tñ effectus s̄z nō obiectus: qz voluntas p̄ialiter causat tristitiā: z ideo est ei effectus: s̄z nō intēdit eā ideo nō est eius obiectū. Quarto mō tristitia est voluntas effectus qz ipsam causat z ipsam intē- dit. vii s̄m Aug. Tristitia est dissensio ab bis re- bus q nobis volentib' accidūt. Queritur vtrū penitētia iniūcta alicui penitēti in pctō morta- li cōpleta sit reiterāda. Et videt pmo qd si pecca- tor contrit' z absolut' recidit in mortale pec- catū anq̄ faciat p̄niam sibi iniūctā a sacerdote qz exsoluēdo penā in mortali vere satisfaciatur ou- rum em̄ esset nimis fragilib' pctōrib' ad peccan- dū. Oppositū probat sic. qui exq̄tur id qd nō ex- equendo peccare videt recte facere: sed si aliq̄s non exqueretur penitentiā sibi iniūctā nō ex- quendo peccaret: ergo faciens eam recte facit. Cōfirmatur sic. bec satisfactio nō est recōsilia- tio ad acceptiōē z amicitiam: sed tñ est reddi- tio equivalentis s̄m iustitiam sicut in ciuilibus cum amputatur pes offendētis cōmunicatiue non recōsiliatiue in amicitia tamen satisfaci- tur: ergo ille satisfaciatur soluēdo penam in mortali licet non ad gram recōsilletur. Cōclusio talis est qd si aliquis satisfaciatur existens in peccato mortali de peccatis de quibus cōterebat quādo fuit sibi satisfactio imposta si iterū conteratur. De il- lo peccato mortali non d̄z ei imponi satisfactio pro peccatis pro quibus satisfecit. Sed pro illo solo quod superuenit de quo conteritur modo. Exemplum. Petrus bodie confitetur z conter- rit de omnibus peccatis suis: z iungitur sibi pe- nitentia decem dierū cras fornicatur: z nibilo- minus continuat suam satisfactionem: si decima die conterat r de fornicatione commissa nō d̄z sibi imponi penitentia pro bis pro quibus satis- fecit: sed solum pro illa fornicatione. Alia cō- clusio est ista posito casu qd petrus conterat z cō- fiteat de omnibus peccatis suis bodie z im- ponatur sibi penitentia si cras recidit in mortale: z dānetur. credo qd nō habebit penā eternam pro peccatis de quibus fuit absolutus licet non satisfecerit de eis: sed exsoluet penam tēporalem satisfactiōi cōrespondentem z hoc in inferno. Probatur: qz quando fuit absolutus z contritus fuit sibi cōmutata pena eterna in tē- poralem: cū ergo respectu illorū pctōrū nō sup- uenerit aliq̄ alia obligatio ad huc remanet obli- gatio t̄p̄alis: per psequēs ab eo pro cōtritiōe et confessis nulla alia ei soluet. licet de alio vel de alijs mortalib' de quibus nō est cōtritus nec ab- soluit' p̄niam eternalif. Hoc dicit Laudulph'

sup. dy. di. iij. sen. beatus Tho. in eodē. iij. Dicit qd quedam sunt opera satisfactoria quoz effect' manet postq̄ tota facta sunt sicut postq̄ elemosi- na est facta ad huc manet eius effectus scz dimi- nutio temporalis substantie dantis. Sicut quēdo aliquis ieiunauit ad huc remanet eius effectus scz effectus ieiunij quiquidē effectus ē debilitas corporis ieiunantis: z alia q̄nta sint in pctō mor- tali facta non oportet qd reiterentur. Alia sunt opera satisfactoria que postq̄ facta sunt nihil re- manet de eis: sicut oratio. ideo si fiat in peccato mortali debet reiterari. Verbi gratia: alicui in- iungit' qd dicat septem psalmos vel. xv. p̄ter no- ster: z similia. si illa dicat in peccato mortali opor- tet qd reiteret' ea in statu gratie: secus de elemo- sinis z ieiunijs vt premisi. Queritur vtrūz pe- nitens resurgat in maiori gratia. So. dicendum est s̄m Laudulphū. sup. iij. sen. per aliquas con- clusiones quarum prima est: qd resurgens a pec- cato semp̄ surgit ad maiorem gloriā. pbat: quia ipso resurgente a peccato remittunt oia opera mortificata: z cum hoc habet nouū meritum per actum confessionis: ergo z maior gloria qz p̄ de merito sequitur plus de p̄mo. Secundo p̄clu- sio est qd si ille peccator p̄stiterit i gratia p̄uia: z nunq̄ peccasset: haberet multo magis de gra- tia z gloria qd haberet resurgendo de reciditio p- batur. qz p̄ficiens in actus per habitū cōtinuatū longe plus acq̄rit qd faciat aliquis alius p habi- tum discontinuatū. sed ille qui nunq̄ cecidit ha- bet habitū cōtinuatū: z qui cecidit habet z habi- tum discontinuatū. ergo longe plus proficiet s̄- mus qd secund'. Notetis qz hic fit mentio de gra- tia qd gratia ē tripliciter. Uno modo generali- ter: sic gratia d̄z adiutorij diuinū creature gra- tis datū z indifferenter ad quēcunqz actum: z si- ne cuius gratie adiutorio nō possum' aliqd face- re nec in esse durare. Alio modo d̄z gratia sp̄aliter que est gratia gratis data: z est donuz quo homo preparat se ad suscipiendū sancti spiritus donuz z hui' gratie est declinare libez arbitrium a ma- lo z excitare ad bonū: z sine hac gratia nullus fa- cit sufficient' qd in se est vt p̄paret se ad salutem. Alio modo d̄z gratia p̄p̄ie p̄nt est donū diuini- tus datū alicui ad merendū: que quidē gratia d̄z gratia gratū faciēs: z sine hac gratia nullus pōt mereri nec in bono p̄ficere nec puenire ad salu- tē. Ad hanc em̄ req̄rit' qd sit a deo efficiēte. scdo qd sit a gratia gratis data libez arbitriū excitan- ter a mouēte. tertio qd sit a libero arbitrio p̄ntē. Alio modo d̄z grā gratis dans vt ē deus. Alio mo- do d̄z grā gratie signum vt est propheta z pote- stas faciēdi miracula. Itē gratia gratū faciēs est duplex: scz operans z cooperans. Operans est

pueniens incipiens z liberans: qz expellit pct- Loopans est subsequens p̄ficiens z adiuuās. c. adiuret li. ar. z ei cōparat in merito s̄m compen- diū theologie. sed qz fit mentio in fine lre d̄ ope- ribus mortuis z mortificationis: sibi. Dia q̄ sunt zc. Queritur vtrū opa facta in peccato mortali p- sequentē penitentiā remittant. Et vide: p̄mo qd sic auctoritate Adamātū sup Jo. dicitis. Sicut in ecclesia credentes quidā z acquiescētēs diu- nis p̄ceptis: sed in cōuersatiōe p̄p̄ia obscuris vi- cijs involuti nec oīno deponētēs veterē boiem cum actibus suis. Istis tñ x̄ps salutem concedit ergo magis videtur qd eis qui per penitentiā es- mendationem exercent opa bona valeant ad sa- lutem. Scdo arguitur sic. plus appropinquat c̄baritati z gratie bonū virtutū qd bonum natu- rale. sed gratia sequens p̄niam restituta natu- ralia p̄ficiat z s̄m quosdā illa naturalia s̄nt gra- tuita ergo multo fortius bona virtutis acquisite sine c̄baritate facta p penitentiam viuificantur vt p̄sint ad vitam. Tertio arguitur sic. remota causa remouetur effectus. sed cā quare illa opa nō valeant ad vitā erat c̄baritatis defect' z gra- tie: ergo cū n̄ p̄niam c̄baritatē z gratiā omnes virtutes restituat etiam bōa opera sine c̄barita- te viuificabit. In oppositum arguitur sic. a nō- viuo nō pōt generari aliquid viuū vel habēs potentiam ad vitam. sed homo sine c̄baritate si- viuit vita sp̄ali. ergo nō pōt facere aliqd opus sp̄ritualiter viuū. Item si opera extra c̄baritatē facta possent aliquo modo viuificari aliquis sine c̄baritate posset aliquo modo mereri vitā eter- nam: quod est falsū. Reuiter ad istam questiō- nē omissis oibus alijs opinionib' dicēdū est s̄m beatū. Tho. sup. xiiij. di. iij. sen. qd pnia de ratōne sui ordinatur ad remotionē mali. vnde qd aliqua bona restitūtur per penitentiā non est nisi p ac- cidens. i. inc̄ptum penitētia remouet prohibens Causa autē q̄ est remonēs p̄hibens exigit causas per se aliquā respectu cuius ipsa est causa p̄acel- dens viuificās operū extra c̄baritatē factorum et ideo nō pōt poni aliqua causa per se: quia vita operū ex vita operātis depēdet: z ideo a gratia vel a c̄baritate habet opera qd viuant: grā vero vel c̄baritas quā penitētia restituit nō pōt o per- bus p̄cedentibus vitā p̄ferre: qz habitus nō for- mat actū nisi qui ab eo p̄cedit: z ita patet qd per p̄niam opera extra c̄baritatē facta viuificari nō possunt. Tunc ad rōnes z p̄mo ad p̄mā dicen- dum est qd per salutē intelligit' signū salutis: s̄m Istoz exponētē s̄ba Adamātū qd etiā signus pctōres in sacramētis suscipiūt. Vel aliter dicen- dum ē qd p̄cedit eis salutē in spe s̄z nō in re. Ad scdām qñ d̄z plus appropinq̄t zc. Dicendū est qd

potentie naturales sunt magis propinquas cbaritatē igratie q̄ bonū virtutis acq̄site in quantum sunt subiectū gratie cbaritatis et potentia naturales fieri gratuita dona nō intelligitur quantū ad actū qui transeunt: sed quo ad potētias et habitus q̄ manēt. Ad tertiā q̄ dicitur remota cā. Dicē dūm est q̄ causa quare opera sunt mortua est: q̄ nō sunt a cbaritate elicita. et ideo cā mortis ab eis nō tollitur p̄ p̄niam: quare pōt facilliter concludi q̄ nulli in pctō mortali p̄seuerati penitentiā pōt esse fructuosa. s. quo ad vitā eternā: vt habetur in glo. sup̄ illud auct. de pe. d. iij. viuere nō pōt que mortui nata fuerūt: vt de peni. ea. dist. ca. penult. et xvij. q. i. c. que t̄p̄o. valent t̄m bona opa in pctō mortali facta ad plura ad p̄secutiōes bonorū t̄p̄aliū ad dispositionē: ad gratiā: ad assuetudinē bonorū: liberant ab omissione: tollunt negligentia seu oculū: debilitant fomitem: tēptatiōes repellūt: locunditatē in mente faciūt: penam diminūt: restringūt ad flurū peccati: p̄ponant vi dentis ad laudē dei: vt habet p̄ oēs doc. theologie. **Quæritur vtrum opera in cbaritate facta p̄ pctm̄ mortale sequens possint mortificari.** videtur q̄ nō. et qd̄ nō est non pōt mortificari. sed opera que in cbaritate facta fuerūt transeunt et post pctm̄ sequens nō sunt. ergo nō pōt mortificari. Secūdo arguitur sic. Pena non debet excedere culpas. sed in aliquo q̄ multa bona facit ex maxima cbaritate pena culpā excederet si per vnū pctm̄ mortale sequens oīa bona p̄cedētia perderet. ergo pctm̄ sequens non mortificat oīa bona prius in cbaritate facta. In oppositū arguitur sic: dicitur Ezechiel. xvij. Si auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatē sicut omēs abominatiōes quas opari solet impius nuncq̄ uiuet dicit dñs: oēs iusticie eius quas fecerat non recedabuntur. Item vita opoz ex vita operantis dependet. sed p̄ pctm̄ mortale ille qui opus fecerat in cbaritate mortificat. ergo et opa ab ipso facta. Ad istā q̄onem dicendū est q̄ illud p̄prie viuere apparet qd̄ habet aliquē motū et inde vite nomē p̄prie ad alia oīa trahit que ex se habent opatio nem aliquā sine aliquo principio extra sicut q̄ intelligit et sentiūt mouent et nutriunt. et inde est nomen vite transmittit ad oīa illa que habēt de bitam opationē vel effectū. et illa que p̄manantur hac dicuntur mortua. p̄prie aut effectus humana opoz est q̄ ea homo ad vltimū finem humane vite pueniat. s. beatitudinē. et ideo illa opa hōis p̄prie viuere dicuntur que hōiem ad vitam eternam pducere pōt. Illa autem opera que hoc faciendū potestātē non hēt mortua sūt. Illa autem opa dicuntur mortificata que hęc potestātē amiserūt peccatū mortale sequens cum prius eam

habuerint: et ideo bona opa extra cbaritatē facta mortua sunt. Opera autem bona prius ex cbaritate facta in eo qui gratiam amittit: p̄ peccatū mortificata sunt: q̄ pctm̄ sequens impedit q̄ homo p̄ illa opa non possit ad vitā introduci eternā. Tūc ad rōnes et primo ad primā q̄ dicitur qd̄ nō est. Dicēdum est q̄ opera bona in cbaritate facta p̄prie actu transeunt: manent t̄m in merendo. et sicut hoc possunt mortificari: et sicut sic manent hēt efficaciam quantū in ipso est inducēdi ad vitā eternam. Sed q̄ hunc effectum in peccatore non habent est p̄ accidens p̄pter pctm̄ qd̄ facit peccatorem indispōsitū ad percipiendum effectum p̄cedentium meritorū: nec ab ipso operibus aliquid dimittitur cū in suo fieri efficaciam p̄dictam obtinuerint eo ipso q̄ extra cbaritatē sunt elicita quod eis sequens peccatū nō pōt auferre: et ideo remota indispōsitione a peccatore p̄ penitentiā opa illa p̄cedentia effectū suū in peccatoribus itē habere incipiūt: et sicut hoc viuificari dicunt. Tūc si talis pctō: moriatur in pctō mortali bona illa in cbaritate facta p̄cedentia non p̄sunt sibi ad meritum vite eterne. p̄sunt tamen iustis p̄sequentiōibus in penitentiā. Ad scđam ratiōem dicēdū est q̄ propter ingratitudinem meretur hō accepta beneficia amittere. et ideo per quantūcūq̄ paruū pctm̄ mortale quo homo deo ingratus de beneficijs p̄ceptis sit oīa bona p̄cedentia p̄dit q̄ tunc cūq̄ fuerint ad fructum vite eterne. nec p̄pter hoc pena culpam excedit: tamen ista grauis punitur p̄ vno peccato mortali sicut p̄o pluribus. **Quæritur vtrum opa mortificata p̄ penitentiā possint viuificari: et videt primo q̄ non.** Dicit enim Dug. de scđo victore q̄ nemo dicitur ipeuenire peccatori: q̄ semel amittitur amplius non recuperat: sed opera in cbaritate facta sunt per pctm̄ amissa ergo non possunt amplius per penitentiā recuperari. Secūdo arguitur sic: nihil viuificat nisi q̄ natum est habere vitam: sed vita nō ē opoz: sed facientis opoz: ergo opera nō possunt viuificari. Tertio arguitur sic: qd̄ non est nō pōt viuificari: sed opa mortificata non sunt: ergo nō possunt viuificari per p̄niam. Quarto arguitur sic: illud quod mortificatur nō solū cadit a vita sed a potentia vite q̄ principia vite corrūpūt sine quibus non est potentia ad vitā: sed opera p̄cedentia in cbaritate facta sunt per pctm̄ sequens mortificata. ergo nō manent in eis potētia ad vitam sed contra est. Jobe. ij. Super illud reddas vobis ānos quos locusta comedit vbi dicitur glo. Non patiar perire nobilitatē: quā cum perturbatiōibus animi amittis: sed nobilitas illa fuit multitudo bonorū operū: ergo illa p̄ p̄niam restituitur. Item p̄nā reuocat omnes effectus ad

perfectū. sed hoc nō esset nisi opera mortificata restitueret ad vitā: ergo per penitentiā viuificatur. Ad istud dubiū breuiter dicendū est q̄ opa in cbaritate facta et si transeant actu manēt t̄m p̄tūm ad meritū in dei acceptione et sicut sic manent habent efficaciam p̄tūm in ipso est inducēdi facientes ad vitam eternam. Tūc ad ratiōes et primo ad primā dicendū est q̄ verba Dug. intelligenda sunt quantū ad bona amissa que nuncq̄ recuperantur: q̄ tempus amissus nō recuperat: iō est iactura est grauisima vt sit Seneca. Nō aut loquitur dicit Dug. de bonis mortificatis. Ad scđam dicendū est q̄ opus dicitur viuū metaphorice. Ad tertiā ratiōem dicendū est q̄ q̄ntis nō manent actu: manent t̄m merito iō diuina acceptione sicut pctā q̄ transeunt actu et remanēt reatu. Ad quartā dicendū est q̄ opera prius viuā nō moriunt p̄ se s̄ per accidens: et iō remoto illo accidēte viuificari dicunt. vñ versus Illa reuiuiscunt q̄ mortificata fuerunt. **Quæritur vtrum remissio culpe et infusio gratie sint vna simpliciter mutatio. et videtur q̄ sic: q̄ si essent due mutatiōes haberent inter se aliquē ordinē sed hoc est impossibile: ergo nō erunt due mutatiōes: maior patet: q̄ cum culpa et gratia non possunt eē simul oportet q̄ expulsiō culpe si eēt mutatio p̄ se p̄cederet infusionem gratie. minor patet: q̄ p̄cederet mutatio expellens culpam et sequeretur alia mutatio infundens gratiam posset deus separare posteriōrē a priori. et sic eēt expulsiō culpe sine infusione gratie. In oppositū arguitur sic. Generatio et corruptio sunt due mutatiōes. v. p̄bificor. sed infusio gratie est generatio. expulsiō culpe est corruptio: ergo sunt due mutatiōes. Ad istud dubiū sicut Laudulphum super. xvi. di. iij. sen. Dicendū est per quattuor conclusiones. Prima est q̄ remissio culpe et infusio gratie sunt due mutatiōes p̄banf: q̄ impossibile est vna et eandē mutatiōem multiplicari et nō multiplicari: s̄ multiplicatur remissio culpe nō multiplicata infusione gratie. ergo non sunt eadem mutatio. Dicitur patet per primū principij et minor p̄batur: q̄ si homo habeat mille peccata erūt ibi mille remissiones et tamē erit ibi vna infusio gratie. Itē de facto fuit infusio gratie quando nō fuit remissio culpe: ergo remissio culpe nō est infusio gratie. Consequētia patet: q̄ impossibile est idē esse et nō esse: et antecedēs p̄batur q̄ in angelis bonis fuit infusio gratie et nō t̄m remissio culpe. Sicut si deus crearet hōiem in statu innocētie posset sibi infundere gratiā sine remissioe culpe: ergo hec nō ē illa. Itē vna mutatio est p̄prie priuatio iō p̄prie habitū: sed culpa non est p̄prie priuatio gratie: ergo ab eā remissioe**

in grām nō est vna mutatio. Dicitur patet in s̄st. Nam mutatio q̄ est ad albedinē nō est a quacūq̄ priuatione: sed nō albedinē. Dicitur patet: q̄ priuatio gratie est nō gratia. sed nō gratia nō est culpa: ergo et. Secūda conclusio est ista: q̄ remissio culpe et infusio gratie nō sunt due mutatiōes reales: p̄banf. Nam mutatio realis est ad terminū realem vel a termino reali: ad terminū realem in acquirēdo vt generatio a termino reali in dependendo ad corruptionē: sed in infusione gratie sit ad terminū realem t̄m remissio culpe nō est ad terminū realem nec a termino reali: ergo saltem illa secūda nō est mutatio realis. Dicitur patet: q̄ ex alio quo terminorū mutatiōes denotant. Dicitur patet: q̄ culpa postq̄ transit actus peccandi nō est aliquid quod reale absolutū vel respectiū: sed respectū rōnis quo deus obligat illū ad penā eternā: ergo expulsiō culpe nō est abiectio alicuius: positū nec actū alicuius: positū: q̄ de potētia absoluta absq̄ infusione grē alicuius: positū pōt de non obligare petri ad penā eternā ad quā ante obligabatur. Ex quo est hec obligatio est ex mera et libera volitione diuina et nō ex aliquo positū no in exiētē: q̄ nihil remanet post trāsitū actus peccandi: ergo qua ratiōe deus obligat pōt non obligare. Tertia conclusio est declarare quomō nulla facta mutatiōe in volūtate diuina potest transire a cōtradictoriō in p̄radictoriō. puta nō obligare et modo nō: et tamē nulla sit realis mutatio circa obiectum: videlicet circa animam in quo nec ille habet culpā nec gratiā: q̄ inter duō instantis est tempus mediū vbi notanda sunt duo. Primū est q̄ secus est de volitione nostra et de volitione dei. volitio enim nostra: q̄ si mitata est nō potest eadem numero exiēs ferre se super opposita oppositis modis puta eodē actu velle petrum et nolle petrum vel velle petrum et nolle martinum. Actus autem voluntatis dei: q̄ est illimitatus et infinitus potest ferri sup̄ opposita oppositis modis: q̄ eodē actu velle petri eodē instanti: et nō vult eū pro alio instanti: sicut de diuersis oppositis. Et nota q̄ differt aliquid velle absolute et aliquid velle sub p̄ditione velle absolute vt volo p̄liari nō inspecta aliqua p̄ditione. Velle sub p̄ditione vt volo p̄liari si habuero bonū premiū: ita videt deus velle sub p̄ditione aliqua saluari vel dānari nō absolute. Ad p̄positū cum deus in instanti eternitatis vnicū actū habeat simpliciū per quē ferit sup̄ petrum velle dānari et nolle dānari: et illud velle et nolle sit p̄ditionatū. s. q̄ vult q̄dū durat respectus rōis sine obligatio sequitur q̄ nulla facta mutatiōe circa obiectū. puta petri deus p̄t velle ipm esse obligatū ad penā eternā in signo. s. et nō eē

Sequitur de elemosyna.

Si tibi sit multum studeas dare multa frequenter. Si non sit modicum da iusta posse libenter. Si tibi sufficiat dare sit tibi

bi prompta voluntas

Christo conciliat elemosyna federa firmat. Crimina mortificat redimit penamque relaxat.

Bratos conseruat dates a cruce seruat.

Oia multiplicat bona p donatib' orat

Demons expugnat fraudes a morte

q saluat.

Prodest defunct' purgati carcere vict'

Is cui das mun' sit vel videat egenus

Res qua das ppria sit xps sit tibi ca.

Da bona dum tua sunt quia nunc data plus tibi profunt.

Qua si speres cu non retinere valeres.

Erras si speres q pl' te diligit beres

Sub terra positu qua tu te diligit ipm.

Ista littera diuidit in sex ptes. In prima auctor docet modum faciendi elemosynam. In secunda pte docet utilitates elemosyne. In tertia pte docet cui sit danda elemosyna. In quarta parte quid sit elemosyna eroganda. In quinta docet causam principale propter quam elemosyna docet dari. In sexta docet quando elemosyna sit danda. Prima in tribus primis metris. Secunda ubi Christo conciliat. Tertia ubi. Is cui das. Quarta ubi. Res quam das pro pria sit. Quinta ubi. Christus sit tibi causa. Sexta ubi. Da bona dum tua sunt. Pro declaratione prime partis est notandum quod elemosyna est res sancta augens presentia minuens peccata: coniu gens angelis: separans a demonibus: peccatores suo creatori reconcilians: quasi murus inexpugnabilis circa animam. Augusti. Item duplex est elemosyna. scilicet spiritualis et corporalis: et utraque cadit sub precepto affirmativo: et quia precepta affirmatiua non obligant ad semper sed pro loco et tempore: et secundum alias condiciones determinatas. Ideo oportet considerare condiciones ex parte dantis: scilicet quod det de superfluo: non solum respectu sui sed respectu familie cuius vitas gerit. Similiter ex parte recipientis consideranda est necessitas. Elemosyne corporales sunt plures species que continentur in isto metro. Vltimo poto cibo redimo te go colligo sondo. Vltimo infirmos: dare po-

tum fitientibus: cibare esurientes redimere iacentes: regere nudos: colligere hospites: pauperes supple propter deum condere. id est sepelire mortuos. Alia opera possunt istis addi. scilicet mutare proximo indigentem remittere eidem debitum. vnde dicitur. v. capitulo volenti mutua te non peruerteris. et luce. vi. Mutuum date nil inde sperantes. Aliud opus est facere potes in locis periculosis vel inuare facere. Elemosyne spirituales sunt alie septem species que continentur in isto versu. Consule castiga solare doce remitte serora. Consule inconsultum: castiga delinquentem solare desolatum: doce indoctum et inscium: remitte iniurie reatum: ser. id est opem indigenti et supposito lapsu: ser. id est sustine patienter aduersitates et iniurias tibi illatas. Alii dicunt ser. id est libenter baptizandos ad fontem baptismalem: oia pro defunctis et pro omnibus amicis et inimicis et persecutoribus tuis. Et quibus apparet quod nullus potest excusari a collatione seu datione elemosyne: quia si non habeat unde adimplere possit elemosyna corporales impleat spirituales secundum glossa. super psalmista. Iustus autem miseretur et retribuet: et si non habeat unde adimplere: saltem habeat bonam voluntatem: quia voluntas pro facto reputatur in glossa capit. primo extra de eo qui mittit. in possessione rei seruauit. ideo dicit auctor. noster in littera sua si non sufficiat dare sit tibi prompta voluntas. Item est notandum quod elemosyna est danda secundum possibilitatem et qualitatem diuitiarum. Tbo. iij. Si multa tibi fuerit abundanter tribue: si exigua etiam exigua libenter impartiri stude. Item elemosyna est danda aio voluntario. quia deus plus respicit ad animam quam ad bonum. Proverb. vii. Spirituum ponderatoz est deus. vnde super illud dicitur. v. c. Quod fecistis vni et minimis meis mihi fecistis dicit glossa. Deum ad affectum mentis magis respicere quam ad qualitatem rei exhibite. Item danda est elemosyna cum vultus hilaritate. id est ad loz. fr. Dilare datoze diligit deus. Item danda est elemosyna cum sermonis dulcedine. Eccle. iij. Declina pauperi sine tristitia aure tuaz. et responde ei in pacifica mansuetudine. Sunt enim multi qui mori ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulata prius in eos contumeliosa verba culantur qui si rebus ministeria pietatis perficerent verbis tamen contumeliosis errogati gratia dunt. vnde Esai. lviij. Cum videris nudum operam eam et ne desperes carnem tuam. Item danda est elemosyna cum festinatione. proverbio. iij. Ne dicas amico tuo vade et reuertere et cras dabo tibi cum statim possis dare. et Eccle. iij. Loz inopis ne afflixeris et ne tardes datum angustia. qui enim cito dat bis dat. Item danda est elemosyna secre-

te et non ad vanam gloriam. Mat. v. Cum facis elemosyna noli tuba canere ante te: sicut faciunt hypocrite in sinagogis et in vicis ut videantur ab hominibus. amē dico tibi receperunt mercedem suam: tunc autem faciente elemosyna nesciat sinistra tua quod faciat dextera tua sit elemosyna tua in abscondito et pater tuus qui vidit in abscondito reddet tibi. Eccle. xxx. Exclode elemosyna in sinu pauperis et hoc orabit pro te. Item elemosyna dicitur fieri in charitate si debeat esse fructuosa et meritoria ad vitam eternam. vnde. xv. di. iij. sen. Non enim se fallat qui per elemosynas largissimas fructum suorum vel pecunie impunitate se emere estimant in peccatis permanentes qui ita diligunt ut in eis optent verum saluati ad quos saluator noster. Mat. xxiij. Quia pater quod in est ut fiat et illud quod de foris est mundum. Nam in imundus nihil est mundum sed polluta est eorum mens et conscientia. vnde beatus Paulus. Immundi sunt omnes quos non mundat fides operans per dilectionem qua creditur in christum. de qua scriptum est Act. xv. Purificans fide corda eorum. Et his satis apparet quod peccato mortali permanentes si elemosynas largi faciant. non tamen per eas satisfaciunt. quia inordinate agunt dum a se non incipiunt. Eccle. xxx. Disere anime tue placens deo. et Aug. in enciridid. Qui vult elemosyna ordinare dare a seipso dicitur incipere: non enim ille est vere misericors qui se infirmitatis ad mortem non miseretur. cum magis eam diligere debeat quam matrem. vnde Latbo. Semp tibi primus esto. Et de illa materia satis dabitur. xv. di. iij. sen. per mag. et docto. Sine enim charitate nihil uiuit uita gratie: sed oia sunt mortua oia arida. i. Job. iij. Qui non diligit manet in morte. et. i. ad loz. xij. Si dederis officia facultates meas in cibos pauperum. et corpus meum ita ut ardeat charitates autem si habeat nihil mihi prodest: saltem quo ad vitam eternam. Item opa si debeat esse fructuosa sunt procedere ex charitate hoc est dicere quod fiant intentione charitativa. Secunda pars est ubi. Christo conciliat. ubi auctor. declarat utilitates elemosyne. Inutilitas est quod elemosyna reconciliat christo factentem: quia penitentiam homini impetrat. glossa super. iij. c. prime epistolae ad Thimo. Si quis misericordiam sequitur si ludibrium carnis patiatur vapulabit: sed non perdet. hoc tamen non est intelligendum de illo qui semper fiduciam ponens in elemosynis quos facit peccat. Item puer. xxi. Quid absconditum extinguit iras et donum in sinu indignationem maritima. Secunda pars firmat. vnde puer. xxi. Facere misericordiam et iudicium magis placet deo quam victimae. Elemosyna criminata mortificat et resistit peccatis. Eccle. iij. Ignem ardentem extinguit aqua: elemosyna resistit peccatis. elemosyna penam redemit et relaxat. pte-

quia est uerum opus satisfactorium. vnde Dani. iij. Elemosynis peccata tua redime et iniquitates tuas misericordibus pauperum foris ignoscat deus delictis tuis. Bratos conseruat factores elemosyna creatori. Eccle. xxx. Elemosyna gratia est quae si pupilla seruabit elemosyna detes a crimine seruat: a morte. Tbo. iij. Premium bonum tibi sacrificasti tibi in die necessitatis: quoniam elemosynas ab omni peccato et a morte liberat: nec paties aiam ire in tenebras. Bona temporalia multiplicat. vnde Greg. in dyalo. Terre substantie pro hoc quod pauperibus distribuunt multiplicant. de hoc dabitur exemplum de Bonifacio qui cum esset puer tritum cui matris sue expedit in usus pauperum et cum mater boreum ingressa uidisset triticum suum praeceptum incepit filium suum Bonifacium increpare: et cedere ei facte eo quod sic distribuisset bona suas: oia ne facta a Bonifa. statim boreum inuentum est plenum ergo date iuxta preceptum altissimi et dabitur vobis et spiritualiter et temporaliter. Luc. vi. Si ducta est magna coram summo deo erit elemosyna oia facientibus eam. Tbo. iij. Elemosyna orat pro donatibus. Eccle. xxx. Exclode elemosynas in sinu pauperis: et hic orabit pro te de demonibus fraudes expugnat. vnde Ang. Quid inexpugnabilis circa aiam est elemosyna: elemosyna defunctis prodest saltem extirpat in purgatorio ut tenet vltima ecclesia. vnde beatus angu. in. xlv. di. iij. sen. Neque negandum est defunctorum aias pietate suorum uiuentium releuari cum pro illis sacrificium mediator offeratur: et elemosyne fiunt in ecclesia. et mag. e. di. di. cit orationibus sancte ecclesie et sacrificio saluari et elemosynis que pro eorum spiritibus offerunt non est dubium mortuos adiuari. Tertia pars est ubi. Is cui das. ubi auctor. noster docet quibus sit danda elemosyna. d. quod pauperibus et egenis. Luc. xiiij. Luz facis iniquum noli vocare diuites: sed voca pauperes et debiles. et Tbo. iij. Panem tuum cum esurientibus et egenis comedere: et de vestimentis tuis nudos tege. gradis enim culpa est si te sciente fidelis egeat quos enim pascere boies poteris si non pausti occidisti. lxxvi. di. c. non satis. Item probat auctoritate saluatoris nostri. Luc. i. quod pauperibus sit danda elemosyna cum dicitur ibidem esurientes impleuit bonis. Ad idem ambro. Da pauperibus non locupletibus non superbis: sed humilibus. vnde abundantiam dare nihil aliud est quam perdere. i. q. ij. c. pastor. Elemosyna enim diuinitus est instituta ad primam necessitatem subleuanda: et intelligatur pro proximum non propter: propter pietate sanguinis tui: sed societate rationis: sed glossa super illud. Leui. xxi. et Mat. xxiij. Diliges proximum tuum. In elemosynis enim tres gradus reperimus: scilicet tria debent considerari: bonum debitum et necessarium. Do-

nefuz vt ppter inqoz i indigeat subuentia. vnde ambz. Proximos semis tui ne despicias si ege re cognoscas. meli' est vt ipe subuenias tuis qui b' pudor est ab alijs sumptu deponere de bitum est vt subuenias benefactorib' si egeat: no vt opes augeant: sed vt necessitas substeat: tur s'm Hiero. Notat' d' si egeant qm s'z eun dem Hiero. Pars sacrilegij est res pauperz dare non pauperib'. Necessarium est vt elemosyna def magis indigenti. Queritur numq'd dan da sit elemosyna malis. Solutio. Dicendū est q' ele mosyna dāda est bonis & malis capacib' fruct' eius vt simus imitatores eius q' solē suoz facit oziri sup bonos & malos & pluit sup iustos & iuu stios. Dat. v. r. Luc. vi. Scriptū est em̄ Matb. v. Diligite inimicos vestros & bñfacite his qui oderāt vos. & puer. rrv. Si esurierit inimicus tu' ciba illi. Si sitit potus da illi. Querit' nū q'd pōt alijs sibi elemosynā facere. Solutio. Proprie loquēdo null' pōt sibi elemosynā facere loquēdo de elemosyna corporali: q' elemo syna est op' misericordie: misericordia autē respī cit alienā miserā: iō rē. veruntū ex p'nti potest sibi comodū facere et elemosyna sicut euz distributo elemosynarū facit sibi comodus ex elemosynarum administratione sibi etiā possz accipere: si indigens fuerit sicut daret alij indigenti. Quarta ps est sibi. Res quā das ppa sit. vbi auct. docet de quo sit sciēda elemosyna. dicit q' de pprio & non de alieno. Tbo. iij. De tua substantia bonoza dñm & no de aliena substantia xiiij. q. v. c. nisi res. & idē per b'm Augusti. Et sic breuiter de male acq'stis nō debet fieri elemo syna s'm b'm Augusti. in libro de s'bis dñi. ca. ab illo. §. q' vero. riiij. q. v. Pro quo notādum est q' tripliciter dicitur aliqd male acq'situz. vno modo quia d'z restitui eia quo illicite habet: si cut de rapina furto vsura & b'mōl: & de tali non debet fieri elemosyna sed est ei restituendus a quo ablatū est. vñ Leni. ij. Dis ablatio q' offerf dño absq' fermēto scz inique acquisitionis erit Nam qui facit elemosynā de substantia pauperis est sicut d'vicitimat filium in conspectu p'ris. Eccl. xxiiij. riiij. q. v. c. imolans. r. xl. dis. ij. sen. Scdo modo dicitur aliquid male acq'situz: q' dans & accipiens contra diuinam iusticiā faciunt sicut in symonia: & tale non est restituendū ei qui dedit: nec remanere d'z apud eū qui accepit: sed in elemosynis d'z erogari. in ca. ventēs extra de symo. Tertio modo dicitur aliquid illi citū rōne actus acq'stendi nō ratione acq'ssitionis sicut in meretricio cui actus est illicitus et a deo p'dbitus. tamē illd q'd datur pōt meretrix accipere p' locatōe sui corpis: & de eo pōt me